ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

“Tornar o Hemocentro de Quirinópolis apto a realizar os procedimentos
necessários para a inscrição de doadores voluntários no Registro Nacional de
Doadores de Medula Óssea (REDOME)”

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Senhor Presidente,

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, após a anuência do

plenário, o encaminhamento deste requerimento ao Sr. Gilmar Alves, Prefeito
Municipal, solicitando-o envidar os meios necessários para que o Hemocentro de
Quirinópolis se torne apto a realizar todos os procedimentos para a inscrição de
doadores voluntários no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea
(REDOME).

A solicitação é justa, pois para inúmeros portadores de leucemia, câncer

no sangue, a única chance de cura é o transplante de medula óssea. Este
tratamento depende de um doador compatível com o enfermo, fato de difícil solução,
pois são raras as possibilidades: segundo a Dra Yana Novis, coordenadora da área
de onco-hematologia do Hospital Sírio-Libanês, fora da família consanguínea, a
probabilidade é de 1 (uma) a cada 100.000 (cem mil) pessoas. O Registro Nacional
de Doadores de Medula Óssea (REDOME) é um banco de dados nacional,
organizado pelo Instituto Nacional de Câncer (INCA). As informações coletadas dos
doadores voluntários, a partir de uma amostra de 5 mililitros de sangue, são
cruzadas com as dos pacientes, isso aumenta a chance de encontrar um possível
doador. Daí a importância de facilitar o acesso dos cidadãos a este meio de
voluntarismo, já que o local mais próximo para fazê-lo é na cidade de Rio Verde.
Além disso, as famílias que têm algum de seus membros (incluindo crianças) com
essa enfermidade se enchem de esperança a cada cidadão que se dispõe a fazer o
cadastro e, possivelmente, doar, se for compatível.

Na certeza de ser atendido, peço o deferimento.

Sala das Sessões, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2017.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
Vereador